(27) Non videntur hæc verba esse Juliani, sed adjecta ab aliquo studioso.

(28) excepti. [29] cogantur.

(a) Vide Auth. Sed & periculum. C. sine censu, vel reliq.

(b) Refert Ivo parte 16. cap. 119. decreti, ut ex cap. 10. const. 4. & lib. 5. tit. 2. cap. 28. Panorm.

(c) Hæc in libro Authent. Est const. 5. collat. 3. tit. de triente & semisse. Ab Haloandro eadem græce, & latine edita est.

(d) Vide Auth. Novissima. C. de inoff. testam.

autem reliquias uncias, in quas voluerint personas, transmittant. Sed tamen ea lex jura de officioso testamento querellæ non mutat. Nam isolam quantitatem Falcidiæ legis dilatavit, & auxit.

III. Si quis liberos & uxorem habens, in ultimis suis elogiis juss erit totius substantiæ suæ uxorem quidem usum fructum habere, liberos autem nudam proprietatem: quid juris sit? & dicimus usque ad partem legitimam Falcidiæ habituros liberos etiam usumfructum proprietatis: reliquam autem ususfructus portionem uxori dandam. Quia si nudam proprietatem sine ullo ususfructus solatio habeant liberi: nihil prohibet eos fame perire. Hæc autem, quæ diximus, teneant tam in patre defuncto, quam in avo, & proavo, & omnibus (1) superioribus personis, eodem videlicet jure observando (2), & si mater decedens marito suo (3) usumfructum totius patrimonii sui reliquerit, & liberi suis nudam proprietatem. Idem in [4] avia & proavia [5].

IV. (a) Si quis nepotes ex filio reliquerit, & ex filia nepotes, vel neptes: pariter ad hereditatem ab intestato avi defuncti vocentur: & non minus tertia parte sicut antea capiant (6). Sed integrum portionem consequantur [7] nepotes ex filia nati [8], qualem accipiunt nepotes ex filio procreati. Item si avia deceperit, nepotibus ex filio, & nepotibus ex filia [9] dierictis: omnes pariter ad hereditatem aviaæ suæ vocentur; & omnino nulla sit differentia, utrum omnes nepotes sint, an [10] neptes: & utrum [11] ex filio, an ex filia (12) procreati sint.

Si quis (13) sine dotalibus instrumentis, sed sola (14) nuptiali affectione matrimonium contraxerit, & liberos habuerit; posteaque soluto priore matrimonio (15) secundas nuptias cum alia muliere contraxerit, & dotalia instrumenta cum ea (16) fecerit; & alios liberos habuerit: omnes liberi ejus tam (17) ex priore (18) matrimonio nati, quam ex secundis nuptiis procreati pariter ad hereditatem vocentur: quamvis prius (19) matrimonium sine dotalibus instrumentis contractum est.

V. Si quis neque liberos legitimos habens,

neque uxorem legibus cognitam, deceperit; & concubinam reliquerit, ex qua filios naturales habuit. Concubinam autem dicimus tales, quæ libera constituta in domo defuncti fuerat (20) usque ad mortem ejus: & si liberi naturales in domo ejus ab ipso procreati fuerint (21), & nutriti: Si hæc igitur ita sint; veniant simul tam ipsa concubina, quam liberi ejus naturales ab intestato in substantiam defuncti: non ut totam accipient; sed ut duas tantum uncias consequantur substantiæ defuncti patris; & distribuantur inter eos & matrem: ita tamen ut mater unius liberi portionem accipiat, & per capita divisio rerum fiat. Quod si concubina ante concubitorem suum deceperit, & filios naturales reliquerit: nihilominus duas uncias filii (22) naturales consequantur. Hoc (23) autem de ea concubina dicimus, quæ sola fuerat in domo (24) defuncti concubitoris. Alioquin si complures (25) fuerint mulieres; quas in concubinatu defunctus habebat, ex quibus & naturales liberos habuerit (26): nulla licentia dabitur neque concubinis, neque liberis earum [27] ad successionem defuncti venire. Quoniam meretrices magis, quam concubinæ tales mulieres [28] sunt, cum quibus passim defunctus dormiebat. Sed illam solam cum prole (29) sua ad hereditatem defuncti vocamus, quæ quodammodo uxorem legitimam imitatur: & nulla differentia est, utrum naturales ejus liberi masculi, an feminæ sint. Hæc autem omnia [30] in futurum tempus obtainere Constitutio jubet.

VI. [b] Si quis pro filia sua dotem genero (31) dederit, vel propter nuptias donationem pro filio suo nurui præstiterit; posteaque (32) ipse pater deceperit sive intestatus (33), sive testamento condito; & non specialiter expresserit, ut nulla fiat collatio dotis, vel ante nuptias [34] donationis: si hæc igitur ita sint (35) is, qui succedere patri [36] voluerit; cogatur conferre dotem, vel ante nuptias (37) donationem.

VII. (c) Si quis liberis suis res suas distribuere velit, sive in testamento, sive in alia quacunque [38] voluntate: liceat quidem ei hoc facere, dum tamen distributiones (39) confirmet sua

N n 2

- (1) ♂ in omnibus. (2) observando.
- (3) marito. [4] Idem est, ♂ in.
- (5) ♂ in proavia. (6) accipiunt. Ivo in Panorm. (7) consequantur. Ivo ibid.
- (8) filia. (9) neptibus ex filia. Ivo. parte 16. alii, ex filia. (10) an. alii, sint, aut.
- (11) utrum. Ivo. (12) aut ex filia. alii, ♂ in filia. (13) Item si quis. a.
- (14) sola. (15) posteaque soluto matrimonio. alii, postque prius matrimonium.
- (16) et. (17) tam liberi. (18) ex primo.
- (19) primum. (20) erat. (21) sunt.

(22) liberi. (23) Hæc. (24) erat in domo. alii, erat domi. (25) plures. alii, quam plures. (26) naturales liberos habuit. alii, si plures naturales habuerit. (27) eorum.

(28) tales. (29) progenie.

(30) Hæc autem. alii, Hoc autem.

(31) genero suo. (32) postea. alii, postea quam. (33) testatus, sive intestatus. alii, intestatus, sive testamento edito.

(34) antenuptialis. (35) Si hoc igitur ita sit. (36) iure patris. (37) antenuptialis. (38) alia quadam. (39) distributionem.

[a] Vide Auth. Quæ tertiaz. C. de collat. Juliani verba refert Ivo part. 16. c. 123. decreti, ut const. 34. c. 4. & lib. 5. tit. 2. c. 31. Panorm.

[b] Vide Auth. Ex testamento. C. de collation.

(c) Vide Auth. Si modo. C. fam. exercit.

sua subscriptione. Quod si ipse subscribere nolit; faciat liberos suos subscribere, inter quos & (1) rerum distributio fit. Quod si non ita fecerit; vel etiam sine testibus voluntatem suam considerit: sciat eam nullius esse momenti. Id coque liberi ejus omnes ita substantiam ejus partiantur inter se, ac si sine ulla ejus (2) distributionis voluntate parens eorum decessisset.

VIII. (a) Si quis prolatam manum suam (3) negaverit, & dixerit talem scripturam suam non esse; & postea (4) actor probationibus (5) vexetur & aliis difficultatibus: vel si litteras quidem suas agnoverit (6); dixerit autem pecuniam sibi numeratam a creditore non esse: in utroque casu convictus (7) in duplo debitam quantitatem actori praestet (8).

Quod si judex contra presentem legem jucaverit: ipse poenam actori reddat. Hac (9) autem ita se habent (10), nisi forte actor probationibus deficiens sacramentum reo detulerit (11): tunc enim si reus sacramentum dare noluerit; sed veritatem confessus fuerit: dupli poenam evitabit (12). Quod si longiori tempore extenso litigio ad sacramentum actor decurrerit (13); posteaque reus sacramenti timore veritatem confessus fuerit: dupli quidem poenam sic evitabit (14); cogatur autem omnes impensas, quas actor propter improbitatem ejus fecerit, sacramento actoris praestare. Si quis autem (15) dixerit nullam sibi adnumeratam esse pecuniam: postea autem confessus sit (16), & dixerit se etiam particularem solutionem (17) solvisse: quamvis re vera persolverit (18); attamen nihilominus (19) integrum fortem exsolvat (20). Sed eti reus litteras actoris protulerit, easque suas esse actor negaverit; & postea reus veritatem probare potuerit: cogatur actor non solum illud imputare reo, quod litteris declaratur; sed etiam (21) alterum tantum persolvat poenae nomine mendacii sui. Et in hoc (22) casu sacramenti ratio eadem (23) habebatur tam in actoris, quam in rei persona.

Quod si litigium per tutores, vel curatores ventiletur; pone enim principales personas im-

puberes esse, vel adolescentes: tunc poenæ exactio propter improbam negationem adversus ipsos tutores, vel curatores competat. Hæc autem Constitutio nullam facit innovacionem in legibus, quæ duplum, vel quadruplum in quibusdam casibus exigi præcipiunt.

IX. (b) Si quis rerum detentor in rem actione ab aliquo conventus dixerit actorem rerum dominum non esse: actor autem probaverit suum dominium esse; & probationibus convictus reus postea dicat hypothecarum titulo, vel alio quodam jure ad se res pertinere: tali poenæ subiiciatur, ut adhuc lite in suspenso constituta res ad actorem transferantur (24); & post translatam possessionem, tunc si quas sibi putaverit actiones competere; eas moveat is, qui transposuit possessionem.

X. (c) Si quis neque uxorem legitimam habens, neque liberos legibus cognitos, ancillam autem suam concubinam habuerit; & liberos ex ea suscepit; posteaque eam cum liberis suis manumiserit, & jus aureorum anulorum eis impetraverit, & natalibus eos restituerit, instrumentaque dotalia conscriperit; quamvis postea nullos habuerit liberos (25); attamen (26) & uxor legitima sit, & liberi ante (27) dotalia instrumenta nati (28) tam legitimi, quam in potestate patris sui naturalis efficiantur (29); & successionem ejus ab intestato capiant.

NOVELLA XIX. (d)

*

NOVELLA XX. [e]

Si prætoris Paphlagoniæ, vel Honoriados provocatio porræcta sit; & inducatur apud Praefectum, & Quæstorem: Præfetti Prætorii officium huic appellationi obsequatur. Idem est & in moderatore Helenoponti, & Ponti Polemoniaci; & Proconsulis Armeniæ, & Prætorum Lycaoniæ, Pisidiæ, & Iauriæ. In Comite autem Orientis utrumque officium obsequatur; id est & Præfetti Prætorii, & scrinii epistulu-

alii, habeant. [11] retulerit.

(12) sic evitabit. [13] recurrerit.

(14) evitabit. [15] Si quis. [16] fuerit.

(17) particulares solutiones. Ivo.

(18) persolvit. alii, solverit. (19) attamen.

(20) partem persolvat. (21) sed C.

(22) in hoc autem. (23) ratio.

(24) transferantur. (25) filios.

(26) tamen. (27) qui ante.

(28) sunt nati. (29) efficiuntur.

(1) quos. (2) ulla. (3) prolatam manu sua. Ivo. alii, probatam manu sua scripturam. alii, probatam manu sua scriptam scripturam.

[4] postea. Ivo. alii, ut postea.

(5) probatione. Ivo. (6) litteram suam non negaverit. alii, litteras quidem agnoverit. (7) in utrumque casum convictus. Ivo. alii, in utroque casu si convictus sit.

(8) quantitatem praestet. Ivo. alii, pecuniam actori praestet. (9) Hoc. (10) babet.

(a) Vide Auth. Contra. C. de non numer. pec. Juliani verba refert Ivo part. 16. cap. 124. decreti, ut const. 35. c. 4.

(b) Vide Auth. Item possessor. C. qui potiores.

[c] Vide Auth. Sed nova. C. de nat. liber.

(d) Hanc non habet Juliani liber. Est in libro Authenticor. const. 6. collat. 3. titulo de filiis ante dotalia instrumenta nati. Eam græce, & latine Haloander edidit.

[e] Hæc est in libro authent. constit. 7. collationis 3. tit. de administrantib. officia in sacris appellationibus. Edidit eam græce, & latine Haloander.

stularum. In Pontica autem, & Asiana, quæ translata est in Galatiam, & Phrygiam Pacatianam, officium Praefecti tantum obsequatur. In quibus autem causis antiquo jure libellenses obsequuntur; in his nulla innovatio facta est. Sed nihilominus idem soli (1) implebunt. *

* Respondet
buic Novelle
Constitutio
XXV. in
Pith. libro;
sed in hoc
preterea est
eadem pene
quæ superior
Constitutio
CXX. cum
hac inscript.

De officio
in examina-
tione pro-
vocationum
ministeria
præbenti-
um, & de
appellatio-
nibus; qua-
re & hanc
addimus.

„ Si Prætori Paphlagoniæ, & Honoria-
dos provocatio porrecta fuerit, eaque introdu-
cta sit in sacrum auditorium Praefecti Præ-
torio, confidente scilicet Eminentissimo
Quæstore sacri Palatii, officium praefectia-
num oportet ministerium exhibere, & cel-
fare quæstoris officium, idest eos, qui in di-
vinis militant scriniis. Idem dicimus, & si
porrecta fuerit appellatio moderatori Ele-
noponti. Idem dicendum est, & si provoca-
tum sit adversus sententiam Proconsulis
Cappadociæ, vel Proconsulis Armeniæ, vel
Prætoris Lycaoniæ, vel Prætoris Pisidiæ,
vel Prætoris Iauriæ, ut in ipsis omnibus
Provinciis provocatio porrecta, & introdu-
cta in auditorium Praefecti Prætorio, confi-
dente quidem Quæstore, examinentur. Pra-
fecti autem officiales tantum exercenda
provocationi ministerium præbeant, nullam
communionem habentibus his, qui in divi-
nis nostris scriniis militant. Quod si Comiti
Orientis provocatio data sit, commune mi-
nisterium exhiberi oportet ab Officialibus
Prælectorum, & ab his, qui in divinis mi-
litant. Comiti autem Galatiæ, vel Phrygiæ
provocatio data ad Officiales solos Præ-
ctorum pertineat. Et hæc omnia pertinere
oportet, five ex nostra iuris iunctione specialiter
judicium delegatum fuerit nuper inventis ju-
dicibus, five citra ullam iuris iunctionem nostram
ex auctoritate jurisdictionis suæ judicaverint,
& adversus eorum sententiam porrecta fuerit
provocatio. Et hæc dicimus de his magistris
qui a nobis aliquam innovationem re-
ceperunt, & quodammodo in alia figura trans-
lati sunt. Nam in his, qui nullam receperunt
innovationem, eandem observantiam in ex-
hibendis ministeriis custodiri præcipimus,
quam vetustas ab antiquis temporibus intro-
duxit, & consuetudo inconcussa firmavit.

N O V E L L A X X I . (a)

*

- (1) hujusmodi ministerium idem soli. A.
- (2) contigere. (3) fuerunt. (4) deceperunt.
- (5) bona gratia sine repudio. (6) mar-
rimonium dissolvunt. (7) vel uxor.
- (8) elegérunt. (9) fuerit. (10) intraverit.
- (11) uxor. (12) esset. (13) Sed si.

(a) Hæc non est in Juliani libro; nisi forte ea verba sint, quæ nos post Novellas Edict. 3. constituimus. In veteribus libris Authenticorum reperitur barbare conversa sub titulo *de Armeniis*; eamque Bartolom habuisse constat. At Greg. Haloander eam græce, & latine conscripsit: Contius barbaram edidit.

(b) Est in libro Authentic. constitutio 1. collationis 4. titulo *de nuptiis*. Hanc græce, & latine Haloander edidit.

[c] Videnda Auth. Sed hodie. C. de rep. & sub. Sed hodie. C. de don. inter vir. Partem hujus capituli refert Ivo parte 8. cap. 31. decreti, ut Nov. 37.

N O V E L L A XXII. (b)

I. **H**ec Constitutio suas quidem vires re-
trorsum non redigit: nec obtinebit in
eis, quæ ante ipsius tempora contigerunt (2).
Et locum habeat in maritis, & uxoribus, qui,
quæ aut omnino testati non sunt; vel non
jure testati fuerint (3); vel quantum pertinet
ad eandem Constitutionem intestati dece-
rint (4).

II. (c) Sunt quædam justæ causæ, quæ bo-
na gratia (5) matrimonia disruptum (6). Et
est prima causa, si maritus, vel mulier (7) so-
litariam vitam elegerint (8): ita tamen ut si
vir monachus factus sit (9): tantum lucretur
ex donatione propter nuptias sibi data mulier,
quantum morte mariti lucri cepisset. Idem di-
cimus, & si mulier in monasterium introierit
(10): maritus enim ejus ex dote tantum lucra-
bitur, quantum lucri cepisset, si uxor ejus (11)
mortua fuisset (12). Sed et si (13) quis non po-
tuerit cum uxore sua misceri; forte enim fri-
gidæ naturæ est; triennio transacto, quod nu-
merabitur scilicet ex eo tempore, quo copulati
sunt: si non potuerit (14) in toto triennio cum
muliere (15) sua misceri; etiam sine repudio
matrimonium dissolvatur. Sed et si vir, vel uxor
in captivitate fuerit: sine repudio matrimonium
dissolvatur. Sub ea tamen distinctione, ut si
quidem spes sit maritum, vel uxorem reverti
(16): ea persona, quæ in civitate est, non au-
deat ad secundas nuptias pervenire. Alioquin
maritus quidem ante nuptias donationem amittat;
uxoris autem temeritas dotis amissione pu-
nietur (17). Quod si incertum sit, utrum ab
hostibus capta persona vivat, an non: tunc ea
persona, quæ in civitate est, expectet quinquen-
nium (18): quo transacto licebit, & (19) ma-
rito uxoremducere, & mulieri ad secundas nu-
ptias migrare. Alio quoque modo bona gratia
matrimonia dissolvuntur: veluti si vir, vel mu-
lier ex sententia judiciali in servitatem deduc-
cantur (20): forte enim libertini (21) consti-
tuti ingrati erga suum patronum extiterunt. Sed
(22) hoc casu tantum lucrari oportet eam per-
sonam, quæ in suo statu perduravit; quantum
lucri cepisset (23), si ea persona, quæ in servi-
tatem redacta est, deceperisset.

Si

- (14) si quis non potest. Ivo. (15) uxore. Ivo.
- (16) redire. (17) puniarur. (18) expectar,
cum quinquennium expectet. (19) licebit.
- (20) reducantur. alii, reducatur.
- (21) liberti. A. (22) Sed & in hoc. alii,
Sed in hoc. (23) lucrari potuisset.

III. (a) Si quis per errorem ancillam mulierem [1] uxorem duxerit, liberam eam esse putans (2); vel ex contrario si libera mulier servo per errorem conjuncta (3) sit; posteaque veritas reperta fuerit; dicendum est omnino nuptias non constitisse. Inter liberum enim, & ancillam, vel servum (4), & liberam mulierem nuptiae contrahi non possunt. Quod si calliditate, vel conniventia (5) Domini servus, vel ancilla matrimonium contraxerit cum libera persona: forte enim Dominus ancillam suam ut liberam viro ingenuo [6] coniunxit, & dominum pro ea praestit (7), ut propter nuptias donationem lucretur totam, vel pro parte: Si quid igitur (8) tale contigerit; ipsa datione (9) dotis, & ancilla libera fiat (10), & nuptiae consistant, nulla lege, quantum pertinet ad servitutem, hujusmodi matrimonium concutiente. Sin autem Dominus specialiter quidem nuptiis [11] ancillæ suæ, vel servi non consenserit; sciens autem quod agatur (12), non prohibuerit [13]: forte enim ideo hoc facit, ut postea negotium moveat homini libero, quod (14) ancillam ejus duxerit (15) uxorem; vel ingenuæ mulieri quod [16] servo ejus nupta sit (17): si quid igitur (18) tale evenerit; licet [19] specialiter Dominus non consenserit, attamen si sciens (20) non prohibuerit; & nuptiae integro jure consistant, & servilis condicione [21] persona eripiatur ad ingenuitatem. Illo sine dubitatione [22] aperto, quod liberi, qui ex hujusmodi nuptiis procreati fuerint, tam ingenui, quam legitimi fint (23).

IV. Si quis servum suum ægrotum, vel ancillam morbosam contempserit, & nullam curram eis fecerit: necesse est eos liberos esse. Servus enim per titulum *Pro derelicto* contemptus a Domino suo in libertatem eripiatur, eodem jure etiam in ancilla obtinente. Ideoque inter eos nuptiae legitimæ contrahi possunt. Et istæ quidem causæ sunt, per quas bona gratia ma-

trimonia dissolvuntur [24]. His autem adnumerari (25) debet (26) in expeditione degentis mariti militis dissolutio: de qua dicendum est in [27] competenti tempore, in quo etiam causas subtilius repudii dicturi sumus.

V. Illud certum est, quod in his causis, ex quibus matrimonium solvitur (28), si velit mulier postea nubere, annum prius expectare debet propter sanguinis confusionem.

VI. [b] Alienus adscripticius liberam mulierem non ducat uxorem, neque sciente, neque consentiente Domino. Quod si [29] tale aliquid ausus fuerit facere: liceat Domino & (30) retrahere eum cum modica [31] castigatione sive perse, sive per magistratus (32), & copulatam sibi mulierem disjungere. Tales enim nuptiae nec nuptiae sunt, nec dos ulla est, nec donatio propter nuptias intelligitur.

VII. (c) Si quis sine dotalibus instrumentis affectione maritali uxorem duxerit: non audeat sine causa legibus cognita repudium ei mittere. Alioquin quartam partem substantiæ suæ (33) deceptæ mulieri praestet. Hæc autem quarta pars talis distinctionem recipiat: nam si quidem quadrangularium librarum auri facultates maritus habeat, vel minus: quartam partem omnimodo substantiæ suæ mulieri (34) praestet, id est vel (35) centum libras, si quadrangularium librarum substantiam habeat [36]; vel minus, si minores habeat facultates. Quod si tantas habeat opes, ut etiam quadrangularium librarum quantitatem (37) excedant: tunc centum tantummodo (38) libras ei maritus praebat (39). Sed siquidem per maritum steterit, quo minus matrimonium consistat; & sine causa repudium miserit: in hoc casu soluto matrimonio annum expectet mulier, posteaque sine impedimento ad secundas nuptias transeat. Quod si per mulierem steterit (40), quo magis matrimonium disolvatur: quinque annos expectet; & his transactis ad secundas nuptias migret, si velit.

VIII.

[19] &. Ivo. (20) attamen sciens. alii, ac cum sciverit. Ivo in Panorm. attamen rem sciens. parte 8. attamen nesciens, mendoza, pro attamen rem sciens.

(21) de servili condicione. (22) Ivo parte 8. sine dubio. in Panorm. jure sine dubitatione. alii, videlicet. [23] Ivo. sunt.

(24) matrimonium dissolvatur.

(25) connumerari. (26) debet etiam.

(27) est. (28) dissolvitur.

[29] Qui si. (30) domino.

(31) cum modica. alii, eum modica.

(32) magistratum. (33) sue terræ.

(34) deceptæ mulieri. (35) id est.

(36) habuerit. (37) auri summam.

(38) tantum. alii, tantummodo auri.

(39) praestet. (40) stetit.

[1] ancillam. (2) putans. Ivo in Panorm. alii, eam putans. (3) juncta. Ivo.

(4) servum. Ivo. [5] calliditate, & conniventia. Ivo, parte 8. calliditate, & conniventia. Idem in Panorm. alii, per calliditatem, & conniventiam. alii, per calliditatem, vel conniventiam. (6) inscio. (7) praesterit. (8) ergo. Ivo. (9) Ivo, ipsam donationem. alii, ipsa donatione. (10) Ivo, parte 8. ancillam liberam faciat. quæ verba desiderant, ut antea scribatur, & ipsa datio dotis. Panormia habet, ancillam facit liberam.

(11) in nuptias. Ivo. (12) quid agatur. A. alii, quid agitur, & Ivo, mendoza utrobiusque, quod. (13) cohibuerit. Ivo.

[14] qui. [15] duxit. Ivo. (16) quæ. (17) nupta est. Ivo. [18] ergo. Ivo.

[a] Vide Auth. Ad hoc. C. De Latina liber. Juliani verba refert Ivo parte 8. c. 56. decreti, ut Nov. const. 37. & lib. 6. tit. 9. c. 1. Panormiæ, ut ex Nov. 33.

(b) Vide Auth. Ad hoc.

(c) Refert Ivo d. parte 8. c. 35. ut ex const. 37. c. 74.

VIII. (a) Si filius familias uxorem duxerit: non habeat licentiam uxori suæ repudium mittere sine paterno consensu. Idem dicimus, & in filia familias uxore: nam nec ei repudium mittere sine paterno consensu marito suo permittitur (1). Alioquin dotem, quam pater suscepit, vel propter nuptias donationem non cogitur (2) reddere.

IX. (b) Si morte mariti, vel uxoris solutum matrimonium fuerit: superstes persona dotem, vel propter nuptias donationem secundum partitiones factas lucretur [3]: ita tamen ut dispare [4] non sint pactiones. Non enim admittimus tales conventiones [5] quæ marito quidem dimidiā partem dotis moriente (6) muliere praestant [7]; uxori autem tertiam partem propter nuptias donationis moriente marito. Exæquari enim pactiones ab utraque persona [8] decet. Ideoque superfluum unius portionis tollimus, ut etiam in persona mariti tertia pars dotis expectetur. Exæquationem enim partium ita fieri Constitutio jubet, ut major pars [9] deminuto superfluo ad minoris partis quantitatem concurrat. Si quid tamen lucratus fuerit ex dote maritus, muliere mortua, vel si mulier lucretur ex donatione propter nuptias, mortuo marito; hoc habeat pleno jure; & habeat (10) potestatem, quo voluerit modo, ea consumere (11) sive per legatorum titulum, sive alia quavis [12] alienatione. Sin autem decedens eas res non alienaverit, vel omnes, vel quasdam ex eis: maneant apud liberos præcipui honoris vicē: sive scripti fuerint heredes ab ea persona, quæ tale lucrum senserit (13), sive non: nisi forte ingratii circa eam extiterint.

Si enim (14) ingrati circa eam personam extiterint liberi, quæ lucri (15) aliquid ceperit (16): quamvis tales res non alienaverit specialiter (17) sive inter vivos, sive in testamento suo: attamen heredes ejus eas res (18) capiant, exclusis videlicet modis omnibus liberis. Illud autem (19) certum est, quod si filii sint, & ex ante defunctis filiis nepotes, pariter cum suis patruis, sive avunculis in eundem honorem perveniant; si tamen sui patris hereditatem am-

pletebuntur. Hec autem non solum in dote, & donatione propter nuptias teneat: sed etiam in illis matrimonii, quæ sine dotibus instrumentis (20) consistunt, in quibus quartam partem substantiæ suæ maritus, vel uxor laicæ personæ compellitur dare secundum antefatam (21) divisionem.

X. [c] Si mulier (22) post mortem mariti nec dum (23) annali spatio completo ad secundas properaverit (24) nuptias: omnibus (25) quidem modis inter infames erit. Sed si quidem liberos ex priore matrimonio non habeat; infamiam quidem exsolvere (26) poterit, si preces Imperatori porrexerit, & cum divino (27) Principis nutu priori opinioni restituta fuerit. Res autem a priore marito suo sibi derelictas (28) nullo modo lucrabitur; sed decem personis res eodem modo (29) adcrebunt, id est usque ad secundum gradum in superioribus, & in (30) inferioribus, & ex latere venientibus dinumeratione facta: eodemque modo decem personis collectis. Sunt autem hæ: pater & mater (31), avus & avia (32), filius & filia (33), nepos & neptis (34), frater & soror (35). His autem personis non apparentibus ea, quæ a priore marito tali uxori relicta sunt, fisci juribus vindicentur. Sed nec propter nuptias donatione potiri conceditur, quamvis pactiū teñor reclamaverit (36). Sed nec copulato sibi secundo marito ante annale tempus poterit dotem dare ultra tertiam partem substantiæ suæ. Sed nec ab alio (37) extraneo capere aliquid per ultimam voluntatem permittitur. Omnino enim cum alio non habeat (38) testamenti factionem. Ideoque neque hereditatem sibi relītam, neque legatum, neque fideicommissum, neque mortis causa donationem capere poterit. Sed ea, quæ relicta sunt, sive legata, sive fideicommissa, sive hereditatis particularis datio (39) apud coheredes (40) ejus remaneant. Sin autem ipsa sola heres scripta est, ad eos bona defuncti perveniant (41), quos ab intestato leges vocant. Hæc de his, quæ ex testamento tali mulieri relinquuntur (42). Nam si ab intestato ad cognitorum (43) suorum here-

di-

- (1) permittimus. [2] cogatur. alii, com-pellere. forte compellitur.
- (3) pactiū factam. (4) impares.
- (5) talem conventionem. (6) mortuo.
- (7) præstent. alii, præstat.
- (8) ab utraque parte. alii, ex utraque parte.
- (9) pars C. (10) ut habeat.
- (11) eam disponere. alii, eadem consuma-re. alii, eadem dispositione. forte, de eadem disponere. (12) alia quacumque.
- (13) scripserit. (14) Si. (15) qui lucri. alii, qui. [16] acceperint. alii, intercepe-rint. (17) similiter. [18] easdem res.

- (19) Illud. (20) dotibus. (21) præfatam.
- (22) Similiter si mulier. Ivo parte 8.
- [23] Ivo ibid. nondum. (24) pervenerit.
- (25) omni quidem modo. Ivo.
- (26) solvere. Ivo. (27) divino. Ivo.
- (28) sibi relietas. Ivo. (29) eodem modo. alii, res eo modo. alii, res cædem. (30) C.
- (31) mater. (32) avia. (33) filia.
- (34) neptis. (35) soror. (36) declarave-rit. (37) ab aliquo. (38) habet.
- (39) datio. (40) coheredibus.
- (41) perveniunt. (42) reliquerit.
- (43) adgnatorum.

[a] Vide Auth. E contra. C. de repud.

(b) Videnda Auth. Hæc res. & Auth. Nunc autem. & Auth. Ad eos. C. de secund. nupt.

(c) Refert Ivo d. parte 8. c. 272. ut Nov. 37. c. 11. & parte 16. c. 125. & lib. 6. tit. 4. c. 10. Panorm. ut Nov. 27. c. 11.

ditatem vocatur (1): non omnibus succedere poterit (2); sed usque ad tertium gradum tantum (3) ab intestato hereditatem accipiat [4]; ulterioris autem gradus cognatis omnino non succedat. Sin autem liberos habeat [5], & non expectet [6] anni spatium; sed ad secundas nuptias properaverit (7): & haec quidem infamis erit: sed tamen nec Principis indulgentia priori restituetur fama, nisi liberis ex priore matrimonio natis dimidiā partem substantiæ suæ donaverit pure & sine ulla condicione; ita ut nec usum ejus (8) retineat sibi. Sed tempore secundi matrimonii [9] simpliciter dimidiā partem suarum facultatum eis donet. Hoc enim factō, & principali rescripto secuto pristinam famam sibi renovabit. Inter eos autem liberos, quibus dimidiā partem bonorum suorum donabit (10), res donatae æqua [11] portione distribuantur. Et si quidem filii sint, in capita dividantur res eis [12] donatae. Sin autem nepotes sunt (13): patris sui portionem accipiunt ut videantur quodammodo in stirpem (14) succedere (15). Et si quidem omnes liberi intestati deceferint: hereditas eorum ad matrem perveniat, proculdubio dimidiā partem bonorum suorum, quam semel dedit, iterum recepturam (16). Quod si testamento factō deceferint: necesse est res, quas dereliquerint [17], ad scriptos eorum successores pervenire.

XI. (a) Si mulier post priores nuptias repudio, vel morte mariti solutas ad secundum (18) migraverit matrimonium anno scilicet legitime (19) completo: si quidem nullos habeat liberos; sine quæstione res sibi derelictas a priore marito pleno jure possidebit, non solum jure ususfructus, sed etiam rerum dominio potitura. Quod si liberos ex priore matrimonio habeat [20] ad secundas perveniens nuptias [21] in primis quidem carebit propter nuptias donatione: deinde [22] omni alia liberalitate, quæ ad eam pervenerit; sive inter vivos, sive in ultima (23) voluntate maritus ei quippam dederit, vel dereliquerit sive institutionis (24) nomine, seu legati (25), vel fideicommissi causa. Hoc autem, quod diximus carere eam omnibus, quæ ex sub-

stantia mariti ad eam pervenerunt (26): intellegendum est quantum ad rerum dominium; ususfructus enim earum rerum ipsi mulieri permanet (27), proprietate scilicet ex eo tempore liberis competente, quo secundas nuptias mater eorum contraxerit. Sin autem illa deceserit; etiam ususfructus eis ad crescere. Et haec omnia jura communiter locum habeant (28) tam in uxoris persona, quam in mariti (29); si forte & ipse (30) secundas contraxerit nuptias nulla discretione habita utrum dotem, vel propter nuptias donationem ipsi pro se dederint, an alias magis pro eis.

XII. [b] Adeo autem rerum prædictarum post secundas nuptias patris, vel matris liberis ex priore matrimonio natis dominium competit; ut non possit pater, vel mater eorum res easdem firmiter alienare, nec (31) hypothecæ titulo obligare: quoniam [32] jus utendi fruendi tantummodo parenti concessum est. Sed clementius (33) res temperabitur: ut statim quidem liberi non possint suum parentem [34] vetare, si easdem res alienare voluerit (35): sed post obitum ejus [36] eas vindicabunt fine ullo obstatculo. Et non solum ipsi, sed etiam heredes eorum res distractas, vel pigneratas vindicabunt: & non solum adversus emptores, vel creditores; sed etiam contra successores eorum in rem movebitur actio, nulla temporali præscriptione exclusis (37), nisi forte triginta annorum curricula transacta fuerint [38]: quæ computari oportet ex eo tempore (39), quo liberi suæ potestatis effecti sunt (40): excepta videlicet pupillari ætate; quia impuberibus nulla temporis computatio concurrexit [41].

XIII. (c) Nullam post hac habeat electionem pater, vel mater ad secundas pervenient (42) nuptias, res prædictas cui voluerit liberorum suorum addicere. Sed ad omnes liberos hujusmodi res (43) veniant in capita distribuendæ; nisi forte nepotes ex filio, vel filia proponantur. Hi enim in stirpem (44) vocantur, & patris sui, vel matris portionem accipiunt. Illud autem quod superius (45) diximus, ut in talibus rebus alienatio a parente [46] facta irrita sit (47); non fine

- (1) vocetur. alii, vocentur. (2) poterat.
- (3) gradum. (4) capiat. (5) habet.
- (6) expectaverit. (7) pervenerit.
- (8) usumfructum. (9) Sed ab eo tempore, ex quo secundum matrimonium contraxerit.
- (10) donaverit. alii, donavit. [11] ex æqua.
- (12) res ejus. (13) sint. A.
- (14) in stirpes. [15] succedere debere.
- [16] receptura. (17) reliquerint.
- (18) ad secundas migraverit nuptias.
- (19) legitimo. A. (20) habens. alii, habeat,
- C. (21) pervenerit nuptias. alii, venerit.
- (22) deinde autem. (23) ultima.

- (24) institutionis. (25) sive legati. alii, vel legati. (26) pervenerint. (27) permaneat. alii, perveniat. (28) habent.
- (29) mariti. (30) ipse. (31) vel.
- (32) quamvis. (33) Sed clementer. alii, sed clementius quidem. (34) suos parentes.
- (35) voluerint. (36) eorum.
- (37) exclusi. alii, exclusi sint. (38) sint.
- (39) ex tempore. alii, ex eodem tempore videlicet. (40) fuerint. (41) currit. alii, occurrit. forte cucurrit. (42) veniens.
- (43) hæres. (44) in stirpes. (45) supra.
- (46) parentibus. [47] irrita non sit.

[a] Vide auth. In donatione. Et auth. Lucrum. & auth. Haec res. C. de secund. nupt.

[b] Vide auth. Nisi tricennale. C. de bon. matr.

[c] Vide auth. Lucrum. auth. Sed & si quis. & auth. Haec res. G. eod. tit.

sine distinctione teneat (1): sed interdum pro parte valeat: id est pro ea, quam casus ille facit (2), qui extat nullis liberis superstibus, prorata scilicet totius pactionis. Hoc autem, quod dico, tale est. Quædam mulier nupsit; & pepigit cum marito suo, ut soluto matrimonio, si liberi superstites fuerint; in totum propter nuptias donationem habeant (3); si nulli liberi superstites fuerint, tertiam partem habent (4). Ecce in hoc casu si direpto (5) priorre matrimonio secundas nuptias contraxerit mulier, tribus liberis superstibus; & unus ex his (6) decesserit: tantam partem mulier (7) pleno jure possidebit, & alienare firmiter poterit; quantam (8) mors filii lucrari eam patitur ex tertia portione, quæ illo casu continetur, qui locum habet, si liberi superstites non sint: id est ut tertiam portiunculam (9) tertiaræ partis mater lucretur, eamque firmiter alienet (10): in cæteris autem portiunculis inutilis sit (11) alienatio. Quod si contigerit omnes liberos mori sine liberis: necesse est totam portionem tertiam matrem habere, quam habuisset, si ab initio nullis liberis superstibus priores nuptiæ solutæ fuissent. Ex his igitur illud apparet, quod alienatio a parente (12) facta interim in suspenso est. Et potest pro parte quidem valere uno filio defuncto; pro parte autem in suspenso esse: ut si omnes liberi moriantur, tota tertia portio firmiter alienata fuisse (13) videatur. Illud indubitatum est quod filius ingratus circa parentes (14) ostensus hujusmodi portione (15) excludendus erit: in hoc enim tantummodo casu jus electionis parenti conceditur. Ingratum autem intelligere debemus eum, qui circa patrem (16), vel matrem ingratus probatur (17); vel omnimodo (18) qui circa eum ingratus est, qui ultimus decesserit.